Hanbel’in Müsned’inde
30 rivâyeti bulunmaktadır.8 Tâbiûnun büyükleri kendisinden hadis nakletmişlerdir.9 Fâtıma’nın
rivâyetlerinden biri hem Buhâri hem de Müslim’de, üçü yalnızca Müslim’de diğerleri ise Sünen-i
Erbaa başta olmak üzere bütün meşhur hadis kitaplarında tahric edilmiştir.10 Taberânî’nin
naklettiği rivâyetlere göre Fâtıma bnt. Kays’tan, İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Urve b. Zübeyr (ö.
94/713), Ebû Seleme b. Abdurrahman b. Avf (ö. 94/712-13), Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe (ö.

1 Ebû Ömer el-Leysî Halîfe b. Hayyât, et-Tabakât, thk. Ekrem Ziyâ el-Umerî (Riyad: Dâru Taybe, 1982) 335.
2 Ebû’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân es-Suyûtî, Lübbü’l-Lübâb fî Tahrîri’l-Ensâb (Bağdat: Mektebetü’l-Müsenna, 1964), 20;

İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, thk. Mahmud Muhammed Nassâr

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 2017), “Talak”, 6; Ebü’l-Hüseyn Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, 2016), “Talak”, 36.

6 Ebû Abdillah el-Basrî İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ (Beyrut: Dâru Sâdır, 1388/1968), 4/67.
7 Fâtıma bnt. Kays’ın doğumu hakkında kesin bir bilgi bulunmasa da erkek kardeşi Dahhâk b. Kays’tan (ö. 64/684) 10 yıl

büyük olduğu bilinmektedir. Dahhâk’ın doğum tarihinin Hz. Peygamber’in vefatından 6 veya 7 yıl önce olduğu bilgisi,
Fâtıma’nın 614-615 yıllarında doğmuş olabileceğini ortaya koymaktadır. Fâtıma’nın vefatı ise 674 senesi olarak
bildirilmesine binaen takriben 60 sene yaşamış bir hanım sahâbidir.

98/716), Kabîsa b. Züeyb (ö. 86/705), Abdurrahman b. Âsım b. Sâbit (ö. ?), Ebû Bekir b. Ebû’l-Cehm
b. Es-Sahîr (ö. 120/758) Abdullah el-Behî (ö. ?), el-Esved b. Yezîd (ö. 75/695), Âmir eş-Şa’bî (ö.
104/722) ve İbnu’s-Senâbil (ö. ?) rivâyette bulunmuşlardır.10F

11

Fâtıma bnt. Kays’ın rivâyetlerini nikâh, talak, zekât ve fiten olmak üzere dört konuda
sınırlamak mümkündür. Nikâh ve talak ile ilgili fıkıh eserlerinde daha çok mevzu bahis edilen
kocası Ebû Amr b. Hafs b.

Böylece musanniflerin rivâyetin
ahkâmına yönelik düşünceleri hakkında fikir sahibi olunabilecektir.

Rivâyet
Sırası

Eser Arapça / Türkçe Metin

1
Dârimî (ö.

255/869)

سمَعِتٌْ رسَوُلَ اللهِّ صلَىَّ اللهُّ علَيَْهِ وسَلَّمَ يقَوُلُ: إنَّ فِي أمواَلكُِمْ حقَأَّ سوِىَ الزكََّأة

“Rasûlullah’ın şöyle dediğini işittim: Şüphesiz
mallarınızda zekât dışında hak vardır”14

2
İbn Mâce

(ö. 273/887)

سوِىَ الزكََّأةِ أنَهّأَ سمَعِتَْهُ تعَْنيِ النبَّيَِّ يقَوُلُ: ليَْسَ فيِ الْمأَلِ حقٌَّ

“Fâtıma bnt. Kays, Nebî aleyhisselâmın; “Malda zekâttan
başka hak yoktur” dediğini işitmiştir.15

3
Tirmizî

(ö. 279/892)

الزَّكأَةِ ثُمّ تلَىَ هذَهِِ ا��آية سأَلٔتُْ أو سأُٔلَِ النبَّيَِّ صلَىَّ اللهَُّ علَيَْهِ وسَلََّمَ عنَْ الزكَّأَةِ إنّ فيِ المأَلِ لحَقَأَّ سوِىَ
التي فيِ البقَرَةَِ { ليَْسَ البرِّ أنْ توُلَوّا وجُوُهكَُمْ } ا��آية

Hz. Peygamber’e zekâttan sordum veya soruldu.
Şüphesiz malda zekâttan başka hak vardır dedi ve Bakâra
Suresinden şu âyet-i kerimeyi okudu: “Yüzlerinizi doğuya ve
batıya çevirmeniz erdemlilik değildir...”16

4
Tirmizî

(ö. 279/892)

قأَلَ إنَِّ فيِ الْمأَلِ حقَأًّ سوِىَ الزكَّأَةِ

Hz. Peygamber “Malda zekâttan başka hak vardır”
buyurdu.17

14 Rivâyeti Dârimî, zekât dışında maldan verilmesi gerekenler başlığı altında nakletmiştir. Bk. Ebû Muhammed Abdullah

b. Abdirrahmân ed-Dârimî, Sünen (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2013), “Zekât”, 13.

Nitekim İbn Mâce’nin tarîkinde farklı bilgilere
ulaşabileceğimiz bir ipucu gözükmemektedir.

Rivâyetlerin sened zinciri râvilerin vefat tarihleri ile birlikte aşağıda verilmiştir. Tablo,
Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbu’l-kemâl isimli esas alınarak cerh edilen râviler mavi, hakkında cerh
edenler bulunsa da genel olarak ta’dîl edilen râvîlerden sadûk seviyesinde olanlar açık yeşil, sika
ve daha yüksek ta’dîl dereceleri için ise koyu yeşille renlendirilmiştir. Rivâyetlerin nakledildiği
eserler ise gri renkle gösterilmiştir.

Muhammed b.
Tufeyl (ö.
222/837)

Dârimî (ö. 255/869)

Ahmed b.
Dâvud el-Mekkî
(ö. 282/895)

Taberânî (ö. 360/971)

Dârimî (ö.
255/869)

Tirmizî (ö. 279/892)

Esved b. Âmir
(ö. 208/824)

Muhammed b.
Ahmed b.
Medduveyh (ö. ?)

Abbas ed-Dûrî (ö.
271/885)

Muhamm
ed b.
Ya’kub
(ö.
346/958)

Muhammed b.
Mûsâ (ö.
421/1030)

Beyhakî (ö.
458/1066)

Muhammed b.
Abdullah el-Hâfız
(ö. 405/1015)

Yahya b. Âdem
(ö. 203/819)

Ali b.
Muhammed (ö.
233/848)

İbn Mâce (ö. 273/887)

Muhammed b.
A’lâ el-Hamedânî
(ö. 248/862) Taberî (ö. 310/923)

Esed b.
Mûsâ (ö.
212/828)

Rabî‘ b.
Süleyman (ö.
270/884) Tahâvî (ö. 321/933)

Yahya b.
Abdülhamîd
(ö. 228/843)

Muhammed b.
İdris el-Hanzalî
(ö. 277/890)

İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938)

Bişr b. Velîd (ö.
238/853)

Abdullah b.
Sâbûr (ö.
317/929)

Dârekutnî (ö. 385/995)

Âdem b. Ebî
İyâs (ö.
220/835)

İsmail b.
Abdullah (ö.
267/881)

Abdullah b.
Cafer (ö.
346/958)

Ebû Nuaym el-Isfehânî (ö.
430/1038)

Peygamber “Hiçbir deve sahibi yoktur ki, bu develerin hakkı subaşlarına geldikleri
gün sağılıp, muhtaçlara vermek iken onların hakkını vermeyen kıyâmet gününde…”39 şeklinde
başlayan ve ahirette verilecek cezaları tasvir eden sözlerini aktarmıştır. Bu hadis görüldüğü üzere,
zekât dışında bir haktan bahsetmektedir. Aynı durum atlar hakkında da geçerlidir.

Tâbiûndan İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714) ashâbı kastederek “onlar mallarında zekâttan başka
hakların olduğu görüşündeydiler.” demektedir. 40 Yine İbn Ömer’e (r.a) malı olan bir kimse
zekâtını kime vermesi gerektiğini sorduğunda, zekâtını emîrlere vermesini söylemiş ancak
malında zekât dışında başka haklarında olduğunu da

Nitekim senedleriyle birlikte hadisi nakledenlerden İbn Mâce dışındakiler rivâyeti müsbet formda
naklederlerken İbn Mâce menfi formda nakletmektedir.

İstinsah hatasının olabileceğini söyleyen âlimlerin görüşleri kronolojik olarak sıralandığında,
tespit edebildiğimiz kadarıyla bu ihtimali dile getiren ilk kişi Zeylaî’dir (ö. 762/1360). Her ne kadar
o bu ihtimali dile getirse de İbn Mâce’nin farklı nüshalarını incelediği kısmî araştırmasında “ ليس”
ile başlayan rivâyet formundan başka bir formla karşılaşmadığını ifade etmektedir.43

İbn Mâce’nin Sünen’i üzerine hâşiye yazan Sindî (ö. 1138/1726) ise Tirmizî ve İbn Mâce özelinde
rivâyetleri mukâyese etmektedir. Tirmizî naklettiği rivâyetin merfû halinin sahih olmadığını ifade
etse de ona göre İbn Mâce’nin rivâyeti ile karşılaştırıldığında, İbn Mâce’nin rivâyetinin hatalı olma
ihtimali daha yüksektir. Zira Tirmizî’nin rivâyetinde nakledilen âyet ile rivâyetin metni
birbirlerine muvafıktır. Sindî’nin burada hatadan kastettiği muhtemelen istinsah hatasıdır.44

43 Cemâlüddîn Abdullah b. Yusuf b. Muhammed ez-Zeylâ’î, Tahrîcu’l-ehâdîs ve’l-âsâri’lvâkıa fi tefsîri’l-keşşâf li’z-Zemahşerî,

thk. Abdullah b. Abdurrahman es-Sa‘d (Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1414/1994), 1/106.
44 Sindî muhtevâ tenkdine tabi tuttuğu iki rivâyet arasında tercihte bulunmuş olabilir. Ancak sadece nakledilen âyet ile

rivâyetin birbirine uyumunu zikretmesi ve genel çerçeveyi çizmemesi bu meseleyi bizim istinsah hatası başlığı altında
almakla iktifâ etmemize sebep olmuştur. bk.

Yine Beyhakî’nin menfi formda
rivâyetin bazı ta’liklerde zikredildiğini ifade etmesine rağmen İbn Mâce’nin nakline değinmemesi
de Ahmed Muhammed Şâkir’in delilleri arasında yer almaktadır.46F

47

İbn Mâce’nin rivâyetinde istinsah hatası olmadığını ifade edenler ise İbnü’l-Mülakkın (ö.
804/1401), İbn Hacer (ö. 852/1449), Münâvî (ö. 1031/1622) ve Abdulġanî b. Ebî Sa‘îd ed- Dihlevî’dir.
(1296/1879)

İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) İbn Mâce’nin rivâyetini nakletttiği bâb başlığının “ مأ أدى زكأة فليس بكنز”
“zekâtı ödenen mal kenz değildir” olduğunu ve bunun hadisle uygun anlam ifade ettiğine dikkat
çekmektedir.47F

48 İbn Hacer ise Takiyuddin el-Kuşeyrî’nin (İbn Dakîk el-Îd) (ö. 702/1302) nüshasında
da rivâyetin menfi formda olmasını delil göstermiştir. 48F

49 Bâb başlığının uygun olması da İbn
Hacer’in istinsah hatasının olmadığına dair delillerinden biridir.

Münâvî (ö. 1031/1622) ise iki hadisten birini tercih etmek yerine hadislerin te’lîf edilmesi
gerektiğini ifade etmektedir. Her ne kadar iki hadîsin râvisi aynı olsa da farklı zamanlarda farklı
olaylar üzerine Hz. Peygamber tarafından Fâtıma bnt. Kays’a söylenmiş olabilir. Nitekim
hadislerde bunun benzerlerini görmek mümkündür.50

tarafını açıklamakla hadisi muztariblikten
çıkarmışlardır.62 Burada özellikle cerh ve ta’dîlin ictihâdî bir konu olması fikir ayrılıklarına sebep
olabilmektedir.

Metinde ıztırâba Fâtıma bnt. Kays’ın rivâyetlerini misâl olarak veren ilk âlim tespit
edebildiğimiz kadarıyla Hâfız Irâkî’dir (ö. 806/1404). Ona göre, iki rivâyetin tevili mümkün
olmamakla birlikte tercih imkânı da yoktur.63 Kendisinden önce muztarib konusunu inceleyen
âlimler genelde ıztırâbın sened ve metinde olabileceğini ifade etmişler ancak sadece senedde
ıztırâba örnek göstermekle meselede iktifâ etmişlerdir.

Dördüncüsü, sahabe râvîsinin Hz. Peygamber’den hatalı aktarma ihtimalidir. Daha çok son
dönem âlimlerinin ileri sürdükleri bu iddiya göre râvînin Fâtıma bnt. Kays olması bu iddiaya zemin
hazırlamaktadır. Nitekim Fâtıma bnt. Kays’ın nafaka konusunda naklettiği rivâyete, Hz. Ömer (ö.
23/644), Hz. Âişe ve Usâme b. Zeyd’in karşı çıktığı bilinmektedir.67 Hatta Hz. Ömer “Doğru söyleyip
söylemediği bilinmeyen bir kadının rivâyetine bakarak Allah’ın Kitabını ve Peygamberin
sünnetini terk edemem.” diyerek Fâtıma’nın rivâyetinde yanıldığını belirtmiştir.68 Sahâbeden
inkâr mâhiyetinde itirazlara maruz kalan Fâtıma bnt.